



26 06 2026
66-8/319
29

**Nr. 7625, 7574, 7575, 7576, 7577, 7578, 7579, 7582, 7586, 7587, 7588, 7589,
7590, 7591, 7592, 7593, 7595, 7597, 7598, 7599/2026**

24-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Către: Doamna deputat TOADER Elena Laura,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la:interpelarea dvs. înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1376B/2026

Stimată doamnă deputat,

În completarea adresei noastre nr.6268/27.05.2026, referitoare la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1376B/2026, având ca temă „*România fără direcție în energie și mediu*”, vă transmitem, răspunsul elaborat de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin adresa nr.17031/DAB/2026, și pe cel al Ministerului Energiei nr.10235/MVP/2026.

Folosesc acest prilej, doamnă deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU /

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

Nr. 7583 / DRP
DATA 22-06-2026

CABINET MINISTRU

Nr.: 17031/DAB/15.06.2026

Către: Parlamentul României - Camera Deputaților
În atenția: Doamnei deputat Elena Laura TOADER
Referitor: Adresa nr. 4137/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la întrebarea nr. 4781A/2026 formulată de dumneavoastră, având ca obiect „România fără direcție în energie și mediu”, vă comunicăm următoarele:

Aspectele semnalate vizează, în principal, modul în care instituțiile statului gestionează obiectivele de politică publică în domeniul energiei regenerabile, implementarea proiectelor aferente acestui sector, precum și elaborarea unui plan pentru reducerea dependenței energetice.

În ceea ce privește domeniul energiei regenerabile, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a lansat apelul de proiecte PNRR/2024/C3/S/1.2.D, aferent Investiției I2 - Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile.

Obiectivul acestui apel îl reprezintă accelerarea procesului de extindere și modernizare a sistemelor de gestionare a deșeurilor din România, prin dezvoltarea unor sisteme integrate de colectare a deșeurilor agricole compostabile, cu accent pe investiții în capacități de producere a energiei din surse regenerabile, respectiv biogaz obținut din gunoi de grajd, în vederea respectării directivelor aplicabile și a susținerii tranziției către economia circulară.

În cadrul acestui apel se află în implementare patru proiecte care prevăd capacități electrice de minimum 300 kW și capacități de încălzire de minimum 300 kW. Acestea se află în diferite etape de implementare și contribuie la atingerea Țintei 55 - Construirea de sisteme integrate de colectare a deșeurilor agricole compostabile.

Menționăm că toate investițiile aferente componentelor gestionate de Ministerul, Mediului, Apelor și Pădurilor respectă principiul „de a nu prejudicia în mod semnificativ obiectivele de mediu” (DNSH), în conformitate cu art. 17 din Regulamentul (UE) 2020/852 și cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01).

În vederea asigurării unei coordonări eficiente între politicile de mediu și cele energetice, la nivel guvernamental au fost instituite mecanisme dedicate, dintre care un rol central îl are Comitetul Interministerial privind Schimbările Climatice (CISC), înființat în baza Hotărârii Guvernului nr. 563/28.04.2022. Acest organism reprezintă principala platformă de coordonare interinstituțională în domeniul schimbărilor climatice și al tranziției energetice, reunind toate instituțiile relevante implicate în elaborarea și implementarea politicilor publice aferente acestor domenii.



MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

Comitetul Interministerial privind Schimbările Climatice, coordonat de prim-ministru și sprijinit de Administrația Prezidențială, stabilește anual prioritățile necesare avansării agendei climatice și energetice.

Totodată, în cadrul acestui mecanism sunt analizate în mod constant aspectele referitoare la Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC), instrument esențial pentru integrarea politicilor sectoriale.

Tot în acest context, Guvernul a inițiat parteneriate pentru tranziția energetică împreună cu sectoarele economice relevante, sub coordonarea Cancelariei Prim-Ministrului, având ca obiectiv reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră într-un mod echilibrat, concomitent cu menținerea competitivității economice.

De asemenea, Ministerul Energiei îndeplinește rolul de coordonator național în procesul de monitorizare și actualizare a PNIESC, contribuind astfel la consolidarea coerenței dintre politicile energetice și cele climatice.

În vederea alinierii la obiectivele stabilite prin Pactul Ecologic European, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a adoptat, în anul 2023, *«Strategia pe termen lung pentru reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră – „România neutră 2050”»*.

Aceasta stabilește direcțiile de acțiune necesare atingerii neutralității climatice și vizează reducerea semnificativă a emisiilor în sectoare-cheie precum energia, industria, transporturile, clădirile, agricultura și utilizarea terenurilor.

Strategia include, totodată, măsuri dedicate dezvoltării unei economii cu emisii reduse de carbon, estimări privind investițiile necesare, precum și evaluarea impactului socio-economic generat de procesul de decarbonizare.

Implementarea concretă a acestor obiective este realizată prin intermediul Planului Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC), principalul instrument de planificare și raportare al României în raport cu țintele climatice și energetice asumate la nivelul Uniunii Europene pentru anul 2030. În prezent, versiunea actualizată a PNIESC se află în proces de avizare interministerială.

Totodată, Ministerul Energiei are responsabilitatea coordonării activităților de monitorizare și raportare privind implementarea PNIESC, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2018/1999 și ale Regulamentului (UE) 2022/2299, inclusiv în ceea ce privește respectarea formatelor standard prevăzute în anexele nr. I-XXIII.

De asemenea, ministerul gestionează raportarea informațiilor prevăzute la art. 7 alin. (3) lit. (b) din Regulamentul (UE) 2021/1119, referitoare la modalitatea în care recomandările Comisiei Europene sunt integrate în politicile naționale.

Prin intermediul acestor mecanisme și instrumente strategice se urmărește asigurarea coerenței dintre strategiile naționale și obiectivele climatice și energetice asumate la nivelul Uniunii Europene.

Prin aceste mecanisme se urmărește asigurarea coerenței dintre strategiile naționale și obiectivele climatice și energetice asumate la nivelul Uniunii Europene.

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Administrația Fondului pentru Mediu sprijină tranziția către o economie cu emisii reduse de carbon, promovarea mobilității ecologice, creșterea ponderii energiei din surse regenerabile și reducerea impactului negativ asupra mediului, contribuind astfel, în limitele mandatului său instituțional, la atingerea țărilor naționale asumate în cadrul politicilor europene de mediu și climă.



MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR ȘI PĂDURILOR

În contextul actual, precizăm că lista programelor ce urmează să fie finanțate și derulate în anul 2026 va fi stabilită ulterior aprobării cadrului bugetar, în corelare cu prioritățile strategice naționale și cu resursele financiare disponibile.

Menționăm că bugetul de venituri și cheltuieli al Administrației Fondului pentru Mediu pentru anul 2026 se află, în prezent, în curs de elaborare, proces desfășurat în conformitate cu prevederile legale aplicabile și procedurile interne specifice. Ulterior aprobării acestuia, Administrația Fondului pentru Mediu va stabili, împreună cu Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prioritățile și structura programelor ce vor fi lansate.

În ceea ce privește riscul declanșării unor noi proceduri de infringement, acesta se menține în cazul a două dosare:

- **Directiva (UE) 2024/1203** privind protecția mediului prin intermediul dreptului penal și de înlocuire a Directivelor 2008/99/CE și 2009/123/CE. Această directivă a fost deja transpusă de autoritățile responsabile din domeniul justiției în majoritatea statelor membre. Pentru accelerarea calendarului de transpunere, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a inițiat demersurile necesare pentru transpunerea actului normativ într-un termen cât mai scurt.
- **Directiva (UE) 2024/1785** de modificare a Directivei 2010/75/UE privind emisiile industriale și a Directivei 1999/31/CE privind depozitele de deșeuri. Întârzierile în procesul de transpunere sunt determinate de complexitatea domeniilor reglementate, de necesitatea integrării punctelor de vedere ale tuturor autorităților implicate, precum și de suprapunerea acestui proces cu analiza modificărilor propuse în pachetul OMNIBUS VIII privind simplificarea legislației în domeniul emisiilor industriale.

Pentru asigurarea unei implementări riguroase, este promovat un proiect de lege care preia atât prevederile Directivei-cadru 2010/75/UE, cât și elementele de noutate introduse prin Directiva (UE) 2024/1785, precum și legislația subsecventă privind procedura de autorizare.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm, stimată doamnă deputat, de sprijinul nostru și, totodată, vă stăm la dispoziție pentru eventuale informații suplimentare.

Cu stimă,

p. MINISTRA MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

SECRETAR DE STAT
Raul Călin POP





NR. 1035 / DVP
DATA 26.07.2026

Nr. 520 / DRP
DATA 02.08.2026

MINISTERUL ENERGIEI

CABINET SECRETAR DE STAT

- 15705

Doamnei Elena-Laura TOADER, deputat

Stimată doamnă deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră, adresată Prim-ministrului și Ministerului Energiei, înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 1376B/08.04.2026, având ca obiect „România fără direcție în energie și mediu”, vă comunicăm următoarele:

Referitor la întrebarea nr. 1: “Ce măsuri are în vedere Guvernul pentru a evita declanșarea unor proceduri de infringement, având în vedere întârzierile în atingerea țintelor climatice?”

Ministerul Energiei are în vedere un set integrat de măsuri pentru accelerarea implementării obiectivelor asumate prin Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC).

În primul rând, se urmărește creșterea accelerată a capacităților de producere a energiei din surse regenerabile, prin derularea și finalizarea proiectelor finanțate din Planul Național de Redresare și Reziliență și Fondul pentru Modernizare. Aceste investiții vizează extinderea producției de energie eoliană și fotovoltaică în vederea atingerii obiectivelor de reducere a emisiilor și a alinierii la țintele de decarbonizare.

În al doilea rând, sunt avute în vedere investiții strategice în modernizarea infrastructurii energetice naționale, cu accent pe dezvoltarea rețelelor inteligente, digitalizarea sistemelor de transport și distribuție a energiei și creșterea capacităților de stocare. Aceste măsuri au ca obiectiv integrarea eficientă a producției din surse regenerabile și asigurarea stabilității și securității Sistemului Energetic Național.

În al treilea rând, se are în vedere reducerea graduală a dependenței de capacitățile de producție bazate pe surse de energie poluante, prin înlocuirea acestora cu capacități de producere a energiei cu emisii reduse de carbon și din surse regenerabile. Această tranziție este corelată cu obiectivele de decarbonizare asumate la nivel național.

În ansamblu, aceste direcții de acțiune sunt orientate către accelerarea tranziției energetice, creșterea gradului de conformare cu obligațiile europene și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, în vederea contribuției la atingerea țintelor de decarbonizare la nivel european și a consolidării securității energetice naționale.

Referitor la întrebarea nr. 3: “De ce România nu a adoptat modele funcționale deja implementate în alte state precum Germania sau Danemarca în ceea ce privește energia regenerabilă?”



MINISTERUL ENERGIEI

CABINET SECRETAR DE STAT

Implementarea accelerată a energiei din surse regenerabile joacă un rol esențial în strategia UE de abordare a crizei energetice, având o contribuție esențială la creșterea securității aprovizionării și la protejarea consumatorilor împotriva volatilității prețurilor prin reducerea cererii globale de gaze a UE. La nivel național, acest proces este fundamental pentru atingerea obiectivelor de decarbonizare, securitate energetică și independență energetică.

România are un potențial ridicat pentru energie eoliană, solară și hidro, dar ritmul de implementare poate fi sprijinit printr-o serie de măsuri specifice.

Guvernul României a adoptat *Ordonanța de urgență nr. 59/2025 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul energiei*.

Actul normativ inițiat de Ministerul Energiei transpune Directiva (UE) 2413/2023 de modificare a Directivei (UE) 2001/2018 în ceea ce privește promovarea energiei din surse regenerabile în legislația primară națională și reglementează rolul comunităților energetice prin participarea la piețele de energie electrică, inclusiv la gestionarea congestiilor și furnizarea de servicii de flexibilitate. Aceasta vizează mecanismul de partajare a energiei produse între membrii din cadrul unei comunități de energie din surse regenerabile sau în cadrul unei comunități de energie a cetățenilor de către unitățile de producere ale acestora. Printre aspectele urmărite, cu implicații directe asupra creării și dezvoltării comunităților de energie, menționăm:

- modificarea mecanismului actual al pieței energiei cu scopul de a genera stimulente pentru tranzacționarea în interiorul și în afara comunităților;
- desemnarea autorităților competente pentru certificarea comunităților;
- încurajarea comunităților de energie din surse regenerabile să participe activ la piața de energie electrică, furnizând servicii de flexibilitate datorită existenței cererii și stocării, inclusiv prin baterii și vehicule electrice;
- implicarea comunităților locale în proiectele naționale privind energia din surse regenerabile cu rolul de a contribui la diminuarea cererii de gaze naturale și creșterea rezilienței sistemului, precum și la atingerea obiectivelor Uniunii.

Odată ce modificările aduse cadrului legislativ primar au fost instituite, în temeiul atribuțiilor sale, Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) a publicat pe pagina proprie în luna decembrie 2025 și, ulterior în luna aprilie 2026, **proiectul de ORDIN privind aprobarea Procedurii de înregistrare a comunităților de energie în Registrul național al comunităților de energie**. Stadiul acestuia poate fi urmărit aici:

<https://anre.ro/proiect-de-ordin-privind-aprobarea-procedurii-de-inregistrare-a-comunitatilor-de-energie-in-registrul-national-al-comunitatilor-de-energie-in-faza-a-ii-a/>.

Printre prevederile cuprinse în proiect sunt menționate principalele măsuri propuse de Autoritate:



MINISTERUL ENERGIEI

CABINET SECRETAR DE STAT

- înființarea și administrarea Registrului național al comunităților de energie, gestionat de către ANRE, ca instrument oficial de evidență și monitorizare a comunităților de energie legal constituite;
- stabilirea unei proceduri standardizate de înregistrare, care definește condițiile, documentele, etapele și termenele aplicabile depunerii cererilor, verificării documentației și emiterii deciziei de înregistrare;
- introducerea unui mecanism clar de verificare a îndeplinirii criteriilor legale minime, diferențiat în funcție de tipul comunității de energie;
- asigurarea trasabilității și predictibilității procesului administrativ, prin alocarea unui cod unic de identificare (ID comunitate) și prin stabilirea unor termene procedurale clare pentru fiecare etapă;
- reglementarea obligațiilor de actualizare a datelor de către comunitățile înregistrate, inclusiv a termenelor și a modalităților de notificare a modificărilor intervenite;
- introducerea unui mecanism gradual de conformare, care permite ANRE să dispună, după caz, notificarea, avertizarea, suspendarea sau radierea din Registru, în situația neîndeplinirii obligațiilor procedurale;
- stabilirea cadrului de publicare a datelor nonsensibile, în vederea asigurării transparenței și informării publice, cu respectarea legislației privind protecția datelor cu caracter personal.

Aceste prevederi contribuie astfel la clarificarea statutului juridic și operațional al comunităților de energie, la creșterea gradului de încredere și predictibilitate pentru actorii implicați și la alinierea cadrului național cu cerințele Uniunii Europene privind participarea activă a cetățenilor și a comunităților locale în sectorul energetic.

Pe lângă promovarea actului normativ privind încurajarea formării de comunități energetice, Ministerul Energiei în parteneriat cu ANRE au aplicat cu succes la sfârșitul anului 2024 în cadrul programului european de asistență tehnică oferit de DG Reform, program dedicat îmbunătățirii cadrului de reglementare care sprijină comunitățile energetice.

Asistența acordată prin acest Instrument va avea în vedere și derularea de proiecte-pilot pentru a testa aplicarea practică a noului cadru de reglementare. Proiectele pilot fac obiectul dezvoltării comunităților energetice din mediul rural și urban, în mod special pentru comunitățile vulnerabile și condomini.

De asemenea, proiectul - care se va derula pe o perioadă de 18 luni, începând din septembrie 2025, își propune să identifice și locurile în care extinderea rețelelor de distribuție nu este fezabilă, comunitățile energetice locale urmând să dezvolte micro-rețele și sisteme de generare distribuită a energiei electrice, cu o atenție specială pentru zonele afectate de sărăcie energetică.



MINISTERUL ENERGIEI

CABINET SECRETAR DE STAT

În general, proiectul *"Reducerea barierelelor de reglementare și asigurarea unei bune implementări a comunităților de energie din surse regenerabile și a răspunsului la cerere"* își propune să obțină următoarele rezultate:

1. un cadru de reglementare complet bazat pe evaluări detaliate și concluzii obținute din identificarea celor mai bune practici, ce permite formarea și extinderea comunităților de energie și regenerabilă;
2. un raport de recomandări de politici care va conține recomandări specifice și adaptate pentru România. Recomandările ar trebui să sprijine dezvoltarea unei agende detaliate de reformă legislativă - care să cuprindă reglementări primare, secundare și sectoriale, după caz;
3. creșterea implicării (și a investițiilor) întreprinderilor și consumatorilor în dezvoltarea resurselor în ceea ce privește răspunsul la cerere și a comunităților energetice.

Cu privire la întrebarea nr. 4: "Ce măsuri sunt prevăzute pentru protejarea consumatorilor vulnerabili în contextul lipsei unei strategii coerente?"

Ministerul Energiei acordă o importanță prioritară protejării consumatorilor vulnerabili, în contextul evoluțiilor recente ale pieței energiei și al necesității asigurării unui cadru stabil și predictibil pentru consumatori.

Protecția consumatorilor vulnerabili este asigurată printr-un cadru legislativ și instituțional consolidat, care include atât mecanisme permanente, cât și măsuri temporare de sprijin. În acest sens, Legea nr. 226/2021 privind consumatorul vulnerabil de energie constituie cadrul principal de protecție socială, iar măsurile implementate și avute în vedere combină intervenții imediate de protecție cu mecanisme de sprijin țintite și reforme structurale.

Având în vedere încetarea mecanismelor generalizate de plafonare, Guvernul României a adoptat *Ordonanța de urgență nr. 12/2026 privind măsurile aplicabile clienților casnici din piața de gaze naturale în perioada 1 aprilie 2026-31 martie 2027, care instituie un cadru tranzitoriu de protecție a consumatorilor*.

Prin acest act normativ sunt prevăzute, în principal, stabilirea prețului final facturat pe baza unor componente transparente; aplicarea principiului facturării la valoarea cea mai mică dintre prețul contractual și prețul calculat conform metodologiei reglementate, în beneficiul consumatorului; asigurarea accesului la gaze din producția internă la un preț reglementat, pentru acoperirea consumului populației și a producției de energie termică; constituirea stocurilor minime de gaze naturale pentru sezonul rece, în vederea asigurării securității aprovizionării și evitării unor creșteri bruște de preț și instituirea unor mecanisme de monitorizare și sancționare a operatorilor economici în cazul nerespectării obligațiilor.



MINISTERUL ENERGIEI

CABINET SECRETAR DE STAT

Aceste măsuri permit o tranziție graduală și controlată către liberalizarea pieței gazelor naturale, limitând impactul asupra consumatorilor casnici. De asemenea, protecția consumatorilor vulnerabili este asigurată și prin mecanisme dedicate de sprijin, precum *Ordonanța de urgență nr. 35/2025 privind introducerea unui mecanism de sprijin pentru consumatorii casnici de energie electrică aflați în situația de sărăcie energetică*.

În baza acestui act normativ se acordă tichete de energie pentru plata facturilor la energie electrică, prin intermediul platformei electronice EPIDS, sprijinul fiind acordat în mod ținut, pe baza criteriilor sociale stabilite la nivel național.

Ministerul Energiei promovează, în paralel, măsuri structurale menite să reducă presiunea asupra facturilor pe termen mediu și lung, prin stimularea investițiilor în rețelele de transport și distribuție, în vederea reducerii pierderilor și creșterii eficienței energetice; modernizarea și digitalizarea infrastructurii energetice; reducerea dependenței de importuri și promovarea unor instrumente contractuale care oferă stabilitate prețurilor pentru consumatori.

În acest context, se realizează trecerea de la măsuri generalizate de sprijin către instrumente ținute, eficiente și adaptate nevoilor reale ale consumatorilor vulnerabili.

Proiectul de transpunere a Directivei (UE) 2023/1791 prevede suplimentar o mapare a informațiilor de consum ale consumatorilor casnici prin platforma informatică națională EfEnClima, instrument necesar pentru analiza măsurilor de eficiență energetică angajate de România prin Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC) 2021-2030, actualizat.

Măsurile adoptate prin Ordonanța de urgență nr. 12/2026, coroborate cu mecanismele de sprijin instituite prin Ordonanța de urgență nr. 35/2025 și cu măsurile aflate în curs de implementare, asigură un cadru coerent de protecție a consumatorilor vulnerabili, atât pe termen scurt, cât și pe termen mediu și lung.

Referitor la întrebarea nr. 5: "Să prezentați un calendar clar pentru adoptarea unei strategii integrate energie-mediu, precum și măsurile concrete de implementare."

În ceea ce privește solicitarea referitoare la prezentarea unui calendar pentru adoptarea unei strategii integrate energie-mediu, precizăm faptul că România dispune deja de un document programatic integrat în acest domeniu, respectiv Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC).

PNIESC reprezintă principalul document strategic național care integrează dimensiunile energie și mediu/climă, stabilind politicile, măsurile și investițiile necesare pentru atingerea obiectivelor și țințelor asumate de România în domeniul energiei și al schimbărilor climatice, în concordanță cu obiectivele Uniunii Europene privind tranziția energetică, decarbonizarea, securitatea energetică și competitivitatea economică.



MINISTERUL ENERGIEI

CABINET SECRETAR DE STAT

Planul este elaborat și actualizat în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2018/1999 privind guvernanța uniunii energetice și a acțiunilor climatice, care stabilește obligațiile statelor membre privind planificarea, monitorizarea și raportarea integrată în domeniul energiei și climei.

Pentru România, PNIESC reprezintă nu doar un document de conformare la obligațiile europene, ci și cadrul strategic național de coordonare a investițiilor și reformelor în sectoarele energiei, mediului, industriei, transporturilor și eficienței energetice, având rolul de a asigura o tranziție echilibrată către o economie cu emisii reduse de carbon, în condițiile menținerii securității energetice și ale protecției competitivității economice și a consumatorilor.

Totodată, PNIESC include un set concret de politici și măsuri de implementare, precum și ținte și jaloane aferente perioadei de planificare, fiind supus unui proces periodic de actualizare și monitorizare, conform cadrului european de guvernanță.

Ministerul Energiei, în calitate de autoritate responsabilă de elaborarea și actualizarea PNIESC, a actualizat acest document în conformitate cu prevederile Regulamentului privind guvernanța uniunii energetice și a acțiunilor climatice. În prezent, forma finală a planului se află în procedura de transparență decizională, urmând a fi supusă procesului de avizare interinstituțională, în vederea aprobării prin act normativ.

Vă mulțumim pentru înțelegerea dumneavoastră privind competențele și atribuțiile Ministerului Energiei și vă asigurăm de tot sprijinul, în limitele de competență prevăzute de legislația națională în vigoare.

În speranța că informațiile furnizate răspund solicitării adresate, vă asigurăm de deplina noastră colaborare și în viitor.

Cu deosebită considerație,

p. MINISTRUL ENERGIEI, INTERIMAR
Marius-Viorel POȘA,
Secretar de Stat